4

          дело №5-238-0402/2024
                                                                              УИД: 86MS0031-01-2024-002631-61
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
05 июня 2024 года                                                                        пгт. Междуреченский

Мировой судья судебного участка № 2 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Черногрицкая Е.Н.
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

генерального директора общества с ограниченной ответственностью «Мортка Лес» Шафагутдинова Дамира Тагировича, **** ранее к административной ответственности по главе 15 КоАП РФ не привлекавшегося,

установил:

  Шафагутдинов  Д.Т., 02.04.2024 являясь генеральным директором ООО «МОРТКА ЛЕС», и, осуществляя свою деятельность по адресу: ХМАО-Югра, Кондинский район, п. Мортка, ул. Промышленная, 27, офис 2, в нарушение п.п. 5.1 п.1 ст. 23 НК РФ не своевременно, 04.04.2024, предоставил в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №2 по ХМАО-Югре бухгалтерскую отчетность за 2023 год, срок предоставления которой в срок не позднее  01.04.2024 (с учетом выходных дней).
Шафагутдинов Д.Т., извещенный надлежащим образом, в судебное заседание не явился, об отложении рассмотрения дела не ходатайствовал.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в случаях, если имеются данные о надлежащем  извещении лица о месте, времени рассмотрения дела.   В связи с чем, суд пришел к выводу о рассмотрении дела в отсутствие  Шафагутдинова Д.Т.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 данной статьи, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц от трехсот до пятисот рублей.

Из п.п. 5.1 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации следует, что представлять в налоговый орган по месту нахождения организации, у которой отсутствует обязанность представлять годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, составляющую государственный информационный ресурс бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с Федеральным законом от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, за исключением случаев, когда организация в соответствии с указанным Федеральным законом не обязана вести бухгалтерский учет, или является религиозной организацией, или является организацией, представляющей в Центральный банк Российской Федерации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, если иное не предусмотрено настоящим подпунктом.

 Следовательно, при невыполнении данных требований лицо, допустившее нарушение, подлежит привлечению к административной ответственности.

В соответствии с ч.1 ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать  достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта   на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое  пользователям этой отчетности для принятия  экономических решений.

 Статьей 7 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ
«О бухгалтерском учете» предусмотрено, что  ответственность за ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета несет руководитель экономического субъекта.
Согласно  ст.2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит  должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных  обязанностей.
Указанные обстоятельства послужили основанием для составления в отношении генерального директора ООО «МОРТКА ЛЕС» Шафагутдинова  Д.Т. протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ.

Факт нарушения директором ООО «МОРТКА ЛЕС» Шафагутдиновым  Д.Т. установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган подтверждается следующими доказательствами:

протоколом об административном правонарушении от 25.04.2024, протокол составлен в отсутствие Шафагутдинова  Д.Т., извещенного надлежащим образом о дате и времени составления протокола об административном правонарушении, копия протокола направлена Шафагутдинову  Д.Т. почтой;

информацией о предоставленной бухгалтерской отчетности, согласно которой бухгалтерская отчетность за 2023 год ООО «МОРТКА ЛЕС» в налоговый орган представлена 04.04.2024;

выпиской из единого государственного реестра юридического лица, из которой следует, что Шафагутдинов Д.Т. является генеральным директором ООО «МОРТКА ЛЕС».

Представленные доказательства суд признает допустимыми и достоверными, так как они получены надлежащим должностным лицом в соответствии с законом и не вызывают у суда сомнений, а их совокупность является достаточной для разрешения дела по существу.

Таким образом, исходя из имеющихся в материалах дела доказательств и отмеченных требований закона, прихожу к выводу о том, что генеральный директор ООО «МОРТКА ЛЕС» Шафагутдинов  Д.Т., являясь лицом, обязанным соблюдать установленные законодательством о налогах и сборах сроки представления сведений в налоговый орган, не своевременно представил в Межрайонную инспекцию ФНС России №2 по ХМАО-Югре в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговый орган бухгалтерскую отчетность за 2023 год, необходимую для осуществления налогового контроля, и тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, при рассмотрении дела не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, при рассмотрении дела не установлено.

При определении размера административного наказания судья учитывая личность лица, привлекаемого к административной ответственности, характер совершенного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств, считает, что должностному лицу Шафагутдинову Д.Т. следует назначить административное наказание в пределах санкции предусмотренной ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:
генерального директора ООО «МОРТКА ЛЕС» Шафагутдинова Дамира Тагировича (паспорт: *) признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф перечислить: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080)

Наименование банка: РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙСК//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, казначейский счет: 40102810245370000007, банковский счет №03100643000000018700 БИК 007162163, ОКТМО 71816000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК 72011601203019000140, УИН 0412365400315002382415141 в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

QR-код для оплаты административного штрафа.

Реквизиты «КБК» и «ОКТМО» подлежат заполнению самостоятельно.

[image: image1.png]

Лицо, не уплатившее административный штраф, может быть подвергнуто административному наказанию в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

Мировой судья                                                                                  Е.Н. Черногрицкая